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HOTARAREA NR.67 
din  28.12.2020 

privind aprobarea ordinei de zi 
       

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 89 din 23 decembrie 2020, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

ART. 1 - Se aproba Ordinea de zi asedintei Ordinare a consiliului local al comunei Tarcaia 
din data de 28 decembrie 2020, compusa din urmatoarele puncte:  
 a)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind  stabilirea impozitelor si 
taxelor locale pentru anul 2021. 
 b) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind stabilirea taxei de salubrizare 
pentru anul 2021. 
 c)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind privind constatarea incetarii si 
vacantarea unui mandat de consilier local. 
 d) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind desemnarea a doi consilieri 
locali pentru a face parte din Comisia de evaluarea performantelor profesionale ale 
secretarului general al comunei Tarcaia pentru anul 2020. 
 e) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea retelei scolare  pentru 
anul scolar 2021-2022. 
 f)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind acordarea unui ajutor de 
urgenta. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.                                 
ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                         jr. MOT MARIUS IONEL 

 



                
 
  
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
67/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 
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HOTARAREA NR.68 
din  28 decembrie 2020 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 2 decembrie 2020 in forma in care a fost dat spre consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa nr. 1  face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

        PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                  SECRETAR GENERAL, 
         HAMZA VASILE COSMIN                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 68 DIN 28.12.2020 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

Incheiat azi, 2 decembrie 2020,orele 19°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 82 din 27 noiembrie  2020. La 
sedinta sunt prezenti  fizic 10 consilieri locali din totalul de 11, dl. Halasz Francisc neputand  participa 
deoarece este bolnav si primarul comunei Tarcaia. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Se voteaza alegerea presedintelui de sedinta in persoana domnului Hamza Vasile-Cosmin.Toti 

consilierii locali sunt de acord inUNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.60 din 2 decembrie 2020.  
In continuare se discuta Ordinea de zi. Dl. Miklo Erno solicita introducere nou punct pe Ordinea de 

zi, respectiv inlocuirea d-lui Halasz Francisc din functia de membru in consiliul de administratie al scolii. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.61 din 2decembrie 2020. 

In continuare se supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare care se aproba in 
UNANIMITATE in forma prezentata, adoptandu-se H.C.L. 62 din 2 decembrie 2020. 

Se discuta in continuare primarul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport 
de specialitate privind  rectificarea bugetului local al comunei Tărcaia pe anul 2020. Presedintii comisiilor 
de specialitate dinc adrul consiliului local prezinta avizul favorabil al comisiilor la toate punctele inscrise 
pe Ordinea de zi. D-na Antal solicita lamuriri referitor la sumele de bani din proiectul de hotarare. Dl. 
primar solicita completarea proiectului de hotarare cu alocarea a 4,5 mii lei de la cap. Transporturi pentru 
Scoala primara din Mierag ,inlocuirea acoperisului de la magazie, si a inca 10 mii de lei tot de la cap. 
Transporturi pentru serviciul de consultanta achizitie a celor doua proiecte depuse, respectiv achizitia de 
tablete scolare si dezinfectanti. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.63 din 2 decembrie 2020. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.81 din24.11.2020. Nefiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.64 din 2 decembrie 2020. 
 In continuare, se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea Regulamentului de Organizare si functionare a Consiliului Local al 
Comunei Tarcaia 2020-2024.Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.65 din 2 decembrie 2020 

Se trece la discutarea punctului 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea Statutului comunei Tarcaia. Dl. Miklo sustine aprobarea acestui punct  cu 
conditia ca pe viitor,daca va considera necesar, sa poata modifica acest statut. Nemaifiind comentarii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr.66 din 2 decembrie 2020. 

In continuare , dl secretar sustine luarea la cunostinta de catre consilierii locali prina dresa nr.2819  
din 27 noiembrie 2020 a incompatibilitatilor alesilor locali. 

La sfarsitul sedintei de consiliu, se discuta inlocuirea domnului Halasz Francisc din functia de 
membru in Consiliul de Adminsitratie al Scolii Gimnaziale nr. 1-Tarcaia. Dl. primar aduce la cunostinta 
consilierilor locali despre faptul ca s-a trmis o adresa de solicitare a aprobarii retelei scolare pentru anul 
scolar 2020-2021 in cuprinsul careia a fost scoasa gradinita cu program prelungit urmand ca dupa 
obtinerea avizelor si aprobarii de catre Ministerul Educatiei a functionarii Gradinitei cu program prelungit 
sa se solicite de la InspectoratulScolar judetean Bihor aprobarea acesteia. Revenind la propunerea de 
inlocuire a  domnului Halasz Francisc, se solicita propuneri. Dl. primar solicita ca sa se propuna o 
persoana din Comisia Educatie, cultura, invatamant si sport. Dl. Miklo il propune pe dl.Gyulai Csaba 
Petru,propunere cu care toti consilierii locali sunt de acord, urmand a se trimite scolii propunerea de 
inlocuire. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                         SECRETAR GENERAL, 
 

                      HAMZA VASILE-COSMIN                                           MOT MARIUS IONEL 
   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
68/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 
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HOTARAREA NR.69 

din  28.12.2020 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2021 

       
Tinând cont de necesitatea întocmirii bugetului local pe anul 2021, a nivelului indicelui  de 

inflaţie, cu respectarea  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
Impozitele şi taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale şi sunt reglementate de art. 

454 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. În categoria impozitelor şi taxelor locale se includ: 
impozitul/taxa pe  clădiri, impozitul/taxa pe teren , impozitul pe mijloacele de transport, taxele 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, taxa pentru mijloacele de reclama şi 
publicitate, impozitul pe spectacole, taxele speciale, alte taxe locale.  

Resursele financiare constituite din impozitele şi taxele locale se utilizează pentru cheltuielile 
publice a căror finanţare se asigură din bugetele locale conform legii.  

Conform art. 490 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, autorităţile administraţiei 
publice locale şi organele speciale ale acestora, după caz, sunt responsabile pentru stabilirea, 
controlul şi colectarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi pentru aplicarea amenzilor şi 
majorărilor aferente.  

Competenţa consiliilor locale se materializează în:  
- stabilirea de cote adiţionale  la  impozitele şi taxele locale prevăzute în lege, de  până la 

50% conform art. 489 alin (2)  din Codul fiscal, cu excepţia celor prevăzute la art. 494 alin.10 lit. b) 
şi c) cu privire la taxele judiciare şi extrajudiciare de timbru; Cotele adiţionale vor fi stabilite în 
funcţie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice precum şi de necesităţile bugetului 
local; 

- stabilirea cotelor impozitelor şi taxelor locale când acestea se determină pe bază de cotă 
procentuală, iar prin Codul Fiscal se stabilesc limite minime şi maxime;  

− stabilirea cuantumului impozitelor şi taxelor locale, când acestea sunt prevăzute în 
sumă fixă şi se stabilesc limite minime şi maxime; 

− stabilirea noilor tarife la impozitul pe mijloace de transport peste 12 tone conform art. 
470, alin(5) 

-  posibilitatea stabilirii bonificaţiei de pană la 10%, conform art. 462 alin. (2), art. 467 alin. 
(2), art. 472 alin. (2) din Codul fiscal, când impozitele pe clădiri , teren, auto datorate pe întregul an 
de contribuabili se achită integral până la data de 31 martie, inclusiv;  

-  instituirea impozitului pe spectacole, conform art. 480 din Codul fiscal;  
-  adoptarea taxelor speciale conform art. 484 din Codul fiscal şi ,,alte taxe locale” conform 

art. 486 din Codul fiscal; Luand in considerare si H.C.L. Nr. 4 din 31.01.2014 referitor la zonarea 
fiscala, 

-procesul verbal de afisare nr.2772/20.11.2020 referitor la procedura privind indeplinirea 
conditiilor referitor la prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala 
Avand in vedere PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.87 alin.3, art.129 alin (2 lit.(b) coroborat cu alin (4) lit.(c), ale art.139 alin.(2) lit.(c) din 
O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 
 



  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
Art. 1 – Se stabilesc impozitele si taxele locale in comuna Tarcaia pentru anul 2021, dupa 

cum urmeaza: 
 

Impozitul pe cladiri datorat de persoane fizice  
 

a) pentru cladirile rezidentiale  si cladirile anexa aflate in proprietatea persoanelor fizice cota 
de  impozitare este cuprinsa  intre 0.08% - 0,2% pentru mediul rural,care se aplica asupra valorii 
impozabile a cladirii ,conform art.457 din Legea 227/2015 privind  Codul Fiscal. 
Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 0,1%. 
 Valoarea impozabila a cladirii exprimata in lei se determina prin inmultirea suprafetei 
construite desfasurate a acesteia,exprimata in metrii patrati cu valoarea impozabile 
corespunzatoare exprimata in lei/mp,din tabelul urmator 

 
 

 

TIPUL CLADIRII VALOAREA IMPOZABILA 
Cu instalatii de 
apa,canalizare,electrice 
si incalzire(conditii 
cumulative) 

Fara instalatii de 
apa,canalizare,electricitate sau 
incalzire 

A.Cladire cu cadre din 
beton armat sau peretii 
exteriori din caramida arsa 
sau din orice alte material 
rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau 
chimic 

 
 
 

1086 

 
 
 

652 
 
 

 
B. Cladire cu  peretii 
exteriori din piatra 
naturala,din caramida 
nearsa,din valatuci sau din 
orice alte material nesupuse 
unui tratament termic si/sau 
chimic 

 
 
 
 

326 

 
 
 
 

217 

C. Cladire anexa cu cadre 
din beton armat sau peretii 
exteriori din caramida 
arsasau din arice alte 
material rezultate in urma 
unui tratament termic si/sau 
chimic 

 
 
 
 

217 

 
 
 
 

190 

D. Cladire anexa cu  peretii 
exteriori din piatra 
naturala,din caramida 
nearsa,din valatuci sau din 
orice alte material nesupuse 
unui tratament termic si/sau 
chimic 

 
 
 

136 

 
 
 

81 

E.In cazul contribuabililor   



Valoarea impozabila a unei cladiri se reduce in functie de anul terminarii acesteia dupa cum 
urmeaza: 
- cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1ianuarie a anului 

fiscal  de referinta; 
- cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani la data de 1 

ianuarie a anului fiscal   
de referinta; 

- cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani  inclusiv la 
data de 1 ianuarie a    

anului  fiscal de referinta; 
Conform art.457 alin.(6) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal,valoarea impozabila a cladirii  
se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea 
valorii determinate conform alin.(2)cu coeficientul de corectie prevazut in tabelul anexa. 
 
Conform HCL nr. 4 din 31.04.2014 , localitatile apartinatoare comunei Tarcaia sunt incadrate in 

zone  si ranguri astfel: 
LOCALITATEA CLADIRI TEREN 

INTRAVILAN 
TEREN EXTRAVILAN 

TARCAIA A  IV A  IV A  IV 
TARCAITA C  V C  V D  V 
TOTORENI B  V B  V B  V 
MIERAG C  V C  V C  V 

 
 
 

Zona 
 in cadrul 
localitatii 

Rangul localitatii 

 0 I II III IV V 

A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

 
 
b) pentru cladirile nerezidentiale  aflate in proprietatea persoanelor fizice ,conform art.458 din 

Legea 227/2015  
privind  Codul Fiscal.cota de  impozitare este cuprinsa  intre 0.2% - 1,3%  care se aplica asupra valorii   
care poate fi: 
    -  valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizatin ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinţă; 
    -  valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinţă; 
    - valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de     proprietate, în cazul  
clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 
 Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 0,2%. 
 În cazul în care valoarea de impozitare nu poate fi calculată conform aliniatului precedent, 
literele a), b), c), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile 
determinată după regula clădirilor rezidenţiale. 
 Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a clădirii. 



Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili persoane fizice pana la 31 martie a anului in curs se poate  acorda o bonificatie de pana 
la 10%,stabilita prin hotarare de consiliu local. 

Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 10% 
 
Impozitul pe cladiri datorat de persoane juridice: 
 
a) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 

juridice,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08% - 0,2% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 0,2%. 
b) Pentru cladirile nerezidentiale  aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice 

,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2%-1.3% 
inclusiv,asupra valorii impozabile a cladirii. 

Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 1,3%. 
Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

 
Conform art.491 din Legea nr. 227/2015 se indexeaza impozitele pe anul 2021 tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, respectiv cu 3,8% 
 
Impozitul/ taxa pe teren   
 
Impozitul/taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in 

care se afla terenul, zona si categoria de folosinta conform incadrarii facute de catre consiliului local. 
Pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta 

terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, 
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

 
Zona NIVELURILE APROBATE PE 

ANUL  2021 
IMPOZITULUI/TAXEI,PE 

RANGURI DE LOCALITATI 
-lei/HA- 

IV V 
A 772 618 
B 618 464 
C 464 308 
D 302 155 

 
Pentru terenul amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agricol la alta categorie de 

folosinta decat cea de terenuri cu constructii , impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare,cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator, 
tinandu-se cont si de coeficientul de corectie. 
 
 
 
Nr. 
crt 

Categoria de folosinta ZONA 
A B C D 

1 Teren arabil 30 23 21 17 
2 Pasune 23 21 17 15 
3 Faneata 23 21 17 15 
4 Vie 50 38 30 21 



5 Livada 57 50 38 30 
6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 30 23 21 17 
7 Teren cu ape 17 15 8 0 
8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

 
Conform art.491 din Legea nr. 227/2015 se indexeaza impozitele pe anul 2021 tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, respectiv cu 3,8% 
   
 
 
Pentru terenul amplasat in extravilan impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 

suprafetei terenului,exprimata in hectare,cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul 
urmator,tinandu-se cont si de coeficientul de corectie. 

 
Nr. 
crt 

Categoria de folosinta Impozit aprobat 
pe anul 2021 

(lei) 
1 Teren cu constructii 24 
2 Teren arabil 46 
3 Pasune 22 
4 Faneata 22 
5 Vie pe rod,alta decat cea prevazuta la 

nr.crt.5.1 
52 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 
6 Livada pe rod ,alta decat cea prevazuta la 

nr.crt.6.1 
52 

6.1  Livada pana la intrarea pe rod 0 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera,cu 

exceptia celui prevazut la nr.crt.7.1 
8 

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si 
padure cu rol de protectie 

0 

8 Teren cu apa ,altul decat cel cu amenajari 
piscicole 

1 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 28 
9 Drumuri si cai ferate 0 
10 Teren neproductiv 0 

 
Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre 

contribuabili persoane fizice pana la 31 martie a anului in curs se poate  acorda o bonificatie de pana 
la 10%,stabilita prin hotarare de consiliu local.  

Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 10%. 
Conform art.491 din Legea nr. 227/2015 se indexeaza impozitele pe anul 2021 tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, respectiv cu 3,8% 
Impozitul pe mijloacele de transport 
 
 
 
 
 
 
 



Impozitul pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică care se calculează în funcţie de 
capacitatea cilindrică a acestora, impozitul pe mijloacele de transport cu masa totală maximă 
autorizată de peste 12 tone se  are în vedere numărul de axe şi sistemul de suspensie, impozitul pe 
mijloacele de transport cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone pentru combinaţii de 
autovehicule care are în vedere numărul de axe şi sistemul de suspensie, impozitul pe mijloacele de 
transport pe apă, impozitul pe mijloacele de transport în cazul unor remorci, semiremorci sau rulote 
în funcţie de masa totală maximă autorizată, este prevazut în tabelul  anexa . 

 

In cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu minim 50%,conform hotararii 
consiliului local. 

Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 50%. 
In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 

12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul 
urmator: 

 
 
Numărul de axe şi greutatea bruta incarcata maxima admisa 
 

Impozitul, în lei,  
Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I două axe 
 

  

 1 Masa  de cel puţin de 12 tone, dar mai mica  de 13 tone 0 142 
2 Masa  de cel puţin de 13 tone, dar mai mica  de 14 tone 142 395 

3 Masa  de cel puţin de 14 tone, dar mai mica  de 15 tone 395 555 
4 Masa  de cel puţin de 15 tone, dar mai mica  de 18 tone 555 1257 

 5 Masa de cel putin 18 tone 555 1257 
II 3 axe   
 1 Masa  de cel puţin de 15 tone, dar mai mica  de 17 tone 142 248 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică Lei/200cmc 
sau fractiune 
din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cmc sau fracţiune din aceasta)  
1 Motociclete,tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 

până la 1600 cmc inclusiv 
8 

2 Motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 
cmc 

9 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cmc şi 2000 cmc inclusiv 20 
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cmc şi 2600 cmc inclusiv 78 
5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cmc şi 3000 cmc inclusiv 157 
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cmc 315 
7 Autobuze, autocare, microbuze 26 
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica masa totală maximă autorizată de până la 

12 tone inclusiv 
32 

8 Tractoare înmatriculate 20 
II. Vehicule înregistrate  

1. Vehicule cu capacitate cilindrică lei / 200 cmc 
1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4800 cmc 2 
1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4800 cmc 4 
2.  Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 54 lei/an 



2 Masa  de cel puţin de 17 tone, dar mai mica  de 19 tone 248 509 
3 Masa  de cel puţin de 19 tone, dar mai mica  de 21 tone 509 661 
4 Masa  de cel puţin de 21 tone, dar mai mica  de 23 tone 661 1019 
5 Masa  de cel puţin de 23 tone, dar mai mica  de 25 tone 1019 1583 
6 Masa  de cel puţin de 25 tone, dar mai mica  de 26 tone 1019 1583 

7 Masa  de cel puţin de 26 tone 1019 1583 
III 4 axe   
 1 Masa  de cel puţin de 23 tone, dar mai mica  de 25 tone 661 670 

2 Masa  de cel puţin de 25 tone, dar mai mica  de 27 tone 670 1046 
3 Masa  de cel puţin de 27 tone, dar mai mica  de 29 tone 1046 1661 
4 Masa  de cel puţin de 29 tone, dar mai mica  de 31 tone 1661 2464 
5 Masa  de cel puţin de 31 tone, dar mai mica  de 32 tone 1661 2464 
6 Masa de cel putin 32 tone 1661 2464 

 
In cazul unei combinatii de autovehicule ,un autovehicul articulate sau un tren rutier,de 

transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

 
 
Numărul de axe şi greutatea bruta incarcata maxima admisa 
 

Impozitul (în lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte 
sisteme de 
suspensie 

pentru 
axele 

motoare 
I 2+1 axe   

 1 Masa  de cel puţin de 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2 Masa  de cel puţin de 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3 Masa  de cel puţin de 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 
4 Masa  de cel puţin de 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 
5 Masa  de cel puţin de 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 
6 Masa  de cel puţin de 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 
7 Masa  de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 
8 Masa  de cel puţin de 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 

 9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408 
II Vehicule cu 2+2 axe   
 1 Masa  de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 

2 Masa  de cel puţin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone  321 528 
3 Masa  de cel puţin de 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 
4 Masa  de cel puţin de 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 
5 Masa  de cel puţin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 
6 Masa  de cel puţin de 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 
7 Masa  de cel puţin de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 
8 Masa  de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 

 9 Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 
III 2+3 axe   
 1 Masa  de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 

2 Masa  de cel puţin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211 
 3 Masa de cel putin 40 tone 2363 3211 
IV 3+2 axe   

1 Masa  de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083 
2 Masa  de cel puţin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881 



3 Masa  de cel puţin de 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 
 
 

4 Masa  de cel  putin 44 tone 2881 4262 

V 
 

3+3 axe   
   
1 Masa  de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 1032 
2 Masa  de cel puţin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 
3 Masa  de cel puţin de 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 
In cazul  unei remorci,al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de 

autovehicule prevazute mai sus,taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma 
corespunzatoare din tabelui urmator: 

 
Masa totală maximă autorizată IMPOZIT   

- lei - 
Până la o tonă, inclusiv 9 
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 37 
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 56 
Peste 5 tone 70 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili persoane fizice pana la 31 martie a anului in curs se poate  acorda o bonificatie de 
pana la 10%,stabilita prin hotarare de consiliu local . 

 
Aprobat Consiliului Local aprobarea unei cote de 10%. 
 
Conform art.491 din Legea nr. 227/2015 se indexeaza impozitele pe anul 2021 tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, respectiv cu 3,8% 
 

               Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor 
 
 Nivelul acestor taxe intre limita minima si maxima se va stabili de catre consiliul local 
conform tabelelor urmatoare: 
 Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din 
taxa stabilita conform tabelului anexa: 
              Art. 474 alin.(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este 
egala cu 50% din taxa stabilita conform alin.(1) 
               alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 
Art.474 alin.(1) 
 

Taxa pentru eliberarea certificatului 
de urbanism, în mediu rural 

NIVELURILE 
APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2021 
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Aprobat pe anul 2021 (lei) 

a) Pana la 150 mp.inclusiv 5  
b) Intre 151 mp. si 250 mp. inclusiv 6  
c) Intre 251 mp si 500 mp. inclusiv 8 
d) Intre 501 mp.  - 750 mp. inclusiv 10 
e) Intre 751 mp. Si 1000 mp. 12  

f) Peste 1.000 m² 
14 + 0,01 lei/m² pentru fiecare 

m2 care depăşeşte 1.000 m² 



Art.474  
alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de către comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, de către primari sau 
de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean  

 
pana la 15 lei inclusiv 

Aprobat 5 lei 

Art.474  
alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 
construire pentru o clădire rezidenţială sau 
clădire-anexă  
 

0,5% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţii 

Art.474  
alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
construire pentru alte construcţii decât cele 
menţionate la alin. (5)  

1% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie, 

inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente. 

 

Art. 474 
 alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de 
construire 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului 
sau a autorizaţiei iniţiale 

Art.474 
alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
desfiinţare, totală sau parţială, a unei 
construcţii 

0,1% din valoarea impozabilă 
stabilită pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, aferentă 
părţii desfiinţate. 

 

Art.474  
alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje 
sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi 
prospectare a terenurilor în etapa efectuării 
studiilor geotehnice şi a studiilor privind 
ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi 
alte excavări se datorează de către titularii 
drepturilor de prospecţiune şi explorare 

intre 0 si 15 lei   
 

 Aprobat 0.5 lei 

Art.474  
alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare 
pentru lucrările de organizare de şantier în 
vederea realizării unei construcţii 

3% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de 

şantier. 
 

Art.474 
alin. (13) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 
rulote ori campinguri 

2% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de 

constructie. 
. 
 

Art. 474  
alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de 
chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 
expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi 
reclame situate pe căile şi în spaţiile publice 

pana la 8 lei, inclusiv, pentru 
fiecare metru pătrat de 
suprafaţă ocupată de 

construcţie. 
Aprobat 5 lei 

Art.474 
 alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin 
cablu 

pana la 13 lei, inclusiv, pentru 
fiecare racord 

Aprobat 10 lei 

Art.474 
 alin.(16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală şi adresă 

pana la 9 lei inclusiv  
Aprobat 5 lei 

 



Art.475  
alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea atestatului de 
producator, 
respective pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul 
agricol  
 

Pana la 80 lei inclusiv 
Aprobat: 

- 20 lei atestat de 
producator; 
- 30 lei carnet de 
comercializare. 
 

 
Taxa pentru eliberarea de copii de acte de 
stare civila din cauza pierderii sau deteriorarii 
acestora 

50 lei / document 

 

Avand in vedere pct.10 din Legea nr. 193/2019  prin care se modifica art. 7 alin.(1) lit.f) din 
Legea 50/1991 care are urmatorul cuprins: “dovada privind achitarea taxelor aferente certificatului 
de urbanism si a autorizatiei de construire.Pentru construirea unei locuinte unifamiliale poate fi 
scutita de taxe, prin hotarare de consiliu, persoana care nu detine singura ori impreuna cu sotul/sotia 
o locuinta, in baza certificatului fiscal emis de autoritatea competenta.” 

Conform art. 475 alin (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, persoanele  a căror 
activitate se încadează  în grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive, potrivit Clasificării activităţilor din 
economia naţională - CAEN,  aprobata prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică 
nr. 337/2007, datorează bugetului local al comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în a cărui 
rază administrativ teritorială se desfăşoară activitatea,  o taxă pentru eliberare/viză anuală a 
autorizaţiei, în sumă de  

 a) până la 4.000 lei,  pentru o suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv; 
 Aprobat Consiliului Local aprobarea unei sume de 100 lei. 

 b) pana  la 8.000 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2. 
              Aprobat Consiliului Local aprobarea unei sume de 200 lei. 

                                                    Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă si publicitate 
 

 
Art.478 
alin.(2) 

Taxa pentru AFISAJ în scop de 
reclamă şi publicitate: 

NIVELURILE  APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 2021 

- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 
a) în cazul unui afişaj situat în locul în 
care persoana derulează o activitate 
economică         

Pana la 32 lei inclusiv  
Aprobat 15 lei 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau 
structură de afişaj pentru reclamă şi 
publicitate 

Pana la 23 lei inclusiv  
Aprobat 10 lei 

 

Impozitul   pe   spectacole 
 

Manifestarea artistică sau 
activitatea 
distractivă 

COTA APLICABILĂ PENTRU ANUL FISCAL 2021 
% din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a 

abonamentelor. 
a) în cazul unui spectacol de teatru, 
balet, operă, operetă, concert 
filarmonic sau altă manifestare 
muzicală, prezentare a unui film la 
cinematograf, un spectacol de circ 
sau orice competiţie sportivă internă 
sau internaţională 

pana la 2% 
Aprobat 2% 



b) în cazul oricărei alte manifestări 
artistice decât cele enumerate mai 
sus 

pana la 5% 
Aprobat 5% 

Taxa pentru inchirierea Caminelor 
Culturale pentru reclame, prezentare 
produse, etc. 

Aprobat 20 lei 

Taxa pentru inchirierea Caminelor 
Culturale pentru evenimente 
culturale (circ, teatur de papusi) 

Aprobat 50 lei 

Taxa pentru inchirierea Caminelor 
Culturale pentru baluri 

Aprobat: 100 lei fara bucatarie si vesela 
                200 lei cu bucatarie si vesela 

Taxa pentru inchirierea Caminelor 
Culturale pentru nunti. 

Aprobat: 500 lei fara bucatarie si vesela 
                600 lei cu bucatarie si vesela 

Taxa pentru inchirierea Caminelor 
culturale pentru evenimente in 
familie ( sub 100 pers.) 

Aprobat: 150 lei fara bucatarie si vesela 
                200 lei cu bucatarie si vesela 

 
Alin.(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul 
articol au obligatia de: 
a) a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale care isi exercita autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul; 
b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul, precum si 
in orice alt loc in care se vand bilete de intrare si/sau abonamente; 
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare si/sau abinamente si de a nu  incasa sume care depasesc 
tarifele precizate pe biletele de intrare si/sau abonamente; 
d) a emite un bilet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;  
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, 
documentele justificative privind calculul si plata impozitului pe spectacole; 
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta si inventarul 
biletelor de intrare si a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de 
Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, 
contrasemnatde Ministerul Culturii si Ministerul Tineretului si Sportului. 
 

Taxe speciale 
 

Conform  art. 484 din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru funcţionarea unor 
servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea 
turistică a localităţii, consiliile locale, pot adopta taxe speciale. 
 Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 
serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 
organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze 
prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 
 

Alte taxe locale 
 

Consiliul local poate institui o taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice,pentru anul 2020 nivelul taxei este de 15 lei, pentru anul 2021 Aprobat nivelul taxei 15 lei. 
 Consiliul local poate institui o taxa  pentru detinerea sau utilizarea vehiculelor lente 
(neinmatriculate),pentru anul 2020 nivelul taxei este de 30 lei,Aprobat pentru anul 2021 nivelul taxei 
sa ramana de 35 lei. 

Taxa  pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500 
lei si poate fi majorata prin hoatarare de consiliu local  fara ca majorarea sa poata depasi  50% din 
aceasta valoare. 

 



Alte dispozitii commune 
 

In conformitate cu art.489 din Legea nr.227/2015, Lege privind Codul Fiscal,administratia 
deliberativa a administratiei publice locale,la propunerea autoritatii executive,poate stabili cote 
aditionale la impozitele si taxele locale,in functie de criteriile economice,sociale,geografice precum 
si de necesitatile bugetare locale. 

 
Conform art.491 din Legea nr. 227/2015 se indexeaza impozitele pe anul 2021 tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, respectiv cu 3,8% 
 

Scutiri : 
 

Scutirile sau reducerile de la plata impozitelor si taxelor locale prevazute la art.456 al.(1) 
lit.a-w,al.(2) lit.a-r ,art.464 al.(1) lit.a –y ,al.(2) lit.a – r;art.469 al.(1) lit.a-p,al.(2),al.(3),al.(4) lit.a,b;   
art.476 al.(1) lit.a-k , al.(2) lit.a-d; art.479 al.(1) ,(2),(3),(4),(5);art.482,art.485 al.(1) lit.a-
f,al.(2);art.487 lit.a – e  din Legea 227/2015 Lege privind Codul Fiscal, se aplică începând cu data de 
1 ianuarie 2021 persoanelor care detin documente justificative emise până la data de 31 decembrie 
2020 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritătilor publice locale, până la 
data de 31 martie 2021. 

Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului ,mai mici de 10 de 
lei,se anuleaza conform art.266 alin.(5) si (6) din Legea 207/2015 Lege privind Codul de Procedura 
Fiscala,consiliul local poate stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi anulate,care nu pot depasi 
limita maxima prevazuta la al.(5) si se aplica asupra totalului creantelor fiscale datorate si neachitate 
de debitori aflate in sold la data de 31 decembrie a anului. 

Avand in vedere art. 456, alin (1) din Legea nr. 227/2015privind codul fiscal publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei cu data de 29 mai 2020 litera h) se modifica si va avea urmatorul 
cuprins : ’’h) cladirile unitatilor sanitare publice, precum si pentru cladirile in care functioneaza 
cabinete de medicina de familie, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice” 

In data de 11.09.2020 a intrat in vigoare modificarea art. 126 alin.1 din Legea nr. 126 Codul 
Silvic care are urmatorul cuprins: “Pentru fondul forestier proprietate publica nu se platesc taxe si 
impozite”. 

 
 

          PRESEDINTE DE SEDINTA                   VIZAT PENTRU LEGALITATE  
  SECRETAR,                                                                                

          HAMZA VASILE-COSMIN                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
69/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 
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H O T Ă R Â R E A NR. 70 

din 28 decembrie 2020 
privind stabilirea taxei  pentru activitatea de salubrizare  la nivelul comunei Tarcaia pentru anul 

2021 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare nr.2986 /17.12.2020, respectiv Raportul de specialitate nr. 2967/17.12.2020, 
întocmit de compartimentul impozite si taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tarcaia; 
- Art. 484 alin.(1),(2) si (3) din Legea nr.227/2005 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare , 
-  
- adresa nr. 1084/2020 și fundamentarea calculației pentru taxa de salubrizare pe Zona 4-rural transmisă 
de A.D.I. ECOLECT GROUP, privind stabilirea taxei anuale  pentru activitatea de salubrizare în cadrul 
comunei Tarcaia și care va fi utilizat de către A.D.I. Ecolect Group în cadrul comunei Tarcaia; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor,actualizată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- nr. 21/2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale,actualizată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- H.G. nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor,actualizată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordonanța de urgență nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 
ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 
- H.G. nr. 856/2002privind evidenţa gestiunii deşeurilorşi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, 
inclusiv deşeurile periculoase,actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 82/2015privind aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor, actualizat, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a 
localităţilor; 

În baza dispoziţiilorart. 8, alin. (3), lit. „c” şi „d^1”, aleart.10, art.22 alin. (4)și ale art.29, art. 30 din 
Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

În temeiul prevederilor art.6, alin.(1), lit.”e”,”h”,„i” şi „j” și următoarele din Legea nr. 101/2006 a 
serviciului public de salubrizare a localităților, actualizată; 

Avizul favorabil al Comisiilor economice si juridice din cadrul consiliului local, 
Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
În temeiul art. 129 pct. (1), pct. (2) lit. „d”, coroborat cu alin. (7), lit.„n”, art. 133, art. 139, alin. (3) 

lit.(c), art. 155, alin. (1), lit. „d”şi„e”, coroborate cu alin. (5), lit. „c”, art. 196, pct. (1), lit.„a”, art. 197, 
alin. (1-2) și alin. (4), art. 198, alin. (1-2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1. Se aprobă taxa speciala de salubrizare la nivelul comunei Tarcaia pentru anul 2021 

astfel: 
   a) 10,5 lei/persoana majora/luna, cu TVA inclus, respectiv 126 lei/persoana/an, cu TVA 
inclus; 



 b) Numarul maxim din gospodarie care se ia in calcul la stabilirea taxei speciale de salubrizare 
este de 5 persoane/gospodarie; 

           c)     Persoane Juridice vor incheia contract de salubrizare cu S.C. AVE Bihor SRL 
Art.2.Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Contractul nr. 

2731/18.11.2020 de prestări de servicii publice de salubrizare pentru utilizatorii casnici pentru 
prestațiile efectuate în beneficiul întregii comunități (prin aplicarea taxei de salubrizare, încheiat de 
Comuna Tarcaia cu S.C. AVE Bihor S.R.L. . 
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică: 
• Instituţiei Prefectului - Judeţul Bihor, pentru controlul legalității;  
• Primarului comunei Tarcaia; 
• Compartimentului financiar-contabil de la nivelul Primăriei comunei Tarcaia; 
• Cetățenilor comunei prin afișare pe site-ul instituției și la  avizier; 
• S.C. AVE BIHOR SRL 
• Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group. 
 
 

                             PRESEDINTE DE SEDINTA                    SECRETAR GENERAL 
     HAMZA VASILE COSMIN         MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 70/2020 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii

1
) ....../...2020  

2 Comunicarea către primarul comunei
2
) …/…/2020  

3 Comunicarea către prefectul județului
3
) …/…/2020  

4 Aducerea la cunoștință publică
4+5

) …/…/2020  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6

) sau produce efecte juridice7
), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.71 
din  28.12.2020 

privind constatarea incetarii si vacantarea unui mandat de consilier local 
 

       
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.2982 din 17 decembrie 2020 privind 
constatarea incetarii si vacantarea unui mandat de consilier local, 
 Avizul comisiei juridice din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia, 
  

 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
- In baza art. 204 alin.(2) lit.(l)  din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
In temeiul art. 129 alin.(2) lit.(a) coroborat cu alin.(3) lit. (b) ,ale. 196 alin. 1 lit. (a) din  

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
 ART. 1 Se ia act de decesul domnului Halasz Francisc, consilier local in consiliul 
local ales la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020 pe lista de candidati a Partidului 
Social democrat si se constata incetarea de drept a mandatului acestui incepand cu data de 
17.12.2020. 
 ART. 2 Se declara vacant locul ocupat de dl. Halasz Francisc in cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia precum si functia de viceprimar al comunei Tarcaia. 
 ART. 3 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul general al comunei 
Tarcaia. 
 ART.4  Presenta se comunica cu: 
  - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
  - Primarul comunei Tarcaia 
  - Judecatoria Beius 
  - la dosar 

 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                              SECRETAR GENERAL,                            
                HAMZA VASILE-COSMIN                              jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
71/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 
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H O T Ă R Â R E A NR. 72 

din 28 decembrie 2020 
privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Tarcaia pentru a 
face parte din Comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului 

general al comunei Tarcaia 
  
 

 Având în vedere Proiectul de hotarare nr. 2984/17.12.2020, respectiv Referatul de aprobare 
nr.2983/17.12.2020 prezentat de primarul comunei Tarcaia, în calitate de iniţiator, prin care se propune 
desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Tarcaia pentru a face parte din 
Comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei 
Tarcaia, 

Luând în considerare avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local al 
comunei Tarcaia, 

Ţinând seama de prevederile art.485 alin.(5) şi Anexa nr.6 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.663 din 22.10.2020 privind constatarea 
ca legal constituit a Consiliului local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1 Se desemneaza domnii Ile Nicolae si Eghet Csaba-Ioan pentru a face parte din  Comisia 

de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Tarcaia 
pentru legislatura 2020-2024.. 

 Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului – judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Consilierii nominalizaţi  

 
 
                       PRESEDINTE DE SEDINTA                           SECRETAR GENERAL 

           HAMZA VASILE COSMIN                 MOT MARIUS IONEL 

 

 



 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 72/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii
1
) ....../...2020  

2 Comunicarea către primarul comunei
2
) …/…/2020  

3 Comunicarea către prefectul județului
3
) …/…/2020  

4 Aducerea la cunoștință publică
4+5

) …/…/2020  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) …/…/2020  

6 Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 
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HOTĂRÂREA NR.73 
din 28 decembrie 2020 

privind aprobarea listei cu unitatea de învăţământ cu personalitate juridică si 
structuri de la nivelul comunei Tarcaia, pentru anul şcolar 2021 - 2022 

 Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare nr. 2991 din 18.12.2020 privind reteaua scoala propusa 

pentru anul scolar 2021-2022 la nivelul comunei Tarcaia, 
 - raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Tarcaia, respectiv Comisia de sănătate, cultură, învăţământ, culte şi tineret, sport şi 
turism ; 

- Avand in vedere prevederile art.61 din Legea educatiei nationale nr.1/2011, cu 
modificarile si completarile ulterioare coroborate cu prevederile Ordinului 
Ministrului Educatiei Nationale si Cercetarii stiintifice nr.5599/2020,  

 Luand in considerare Avizul Inspectoratului Scolar Judetean Bihor nr. 
17098/18.12.2020 
           Lunad in considerare votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

        In temeiul art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin.(1) lit.(a), ale art. 139 alin.(3) 
lit.(h), art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
ART.1 – Se aprobă Reteaua unitatilor preuniversitar de stat cu personalitate 

juridică, de la nivelul comunei Tarcaia conform O.M.E.C.T.S. nr. 5599/2020, pentru 
anul şcolar 2021 – 2022, conform ANEXEI care face parte inegrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
ART.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarului comunei Tarcaia; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bihor; 
- Unităţii de învăţământ prevăzute în Anexă. 

 - la dosar 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                     SECRETAR, 
 HAMZA VASILE COSMIN                       jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



ANEXA LA H.C.L. NR. 73 DIN 28.12.2020 
RETEA APROBATA 2021-2022 

Nr.crt. Judet 
Mediu  
Urban/
Rural 

Denumirea unitătii de 
învătământ cu 

personalitate juridică-
Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de 
învătământ 

Denumirea unitătii 
de învătământ fara  

personalitate 
juridică  (arondată)-

Adresa Nr. 
telefon/fax/e-

mail/niveluri de 
învătământ 

Observa
tii 

1 BIHOR Rural ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
NR.1 

  

   Tărcaia   
   GIM   

   sat Tărcaia, nr.85, 
comuna Tărcaia, cod 
poştal 417575 tel/fax 
0259-322584, e-mail: 

scoalagenerala_tarcaia@
yahoo.com  

  

 BIHOR RURAL  
ŞCOALA PRIMARĂ 

NR.1 
 

    Tărcaia  
    PRI  
   

 
sat Tărcaia, nr.72, 

comuna Tărcaia, cod 
poştal 417575 

 

 BIHOR RURAL  
ŞCOALA PRIMARĂ 

NR.2 
 

   
 

Tărcăiţa 
 

 

    PRI  
   

 
sat Tărcăiţa, nr.143, 
comuna Tărcaia, cod 

poştal 417577 

 

 BIHOR RURAL  
ŞCOALA PRIMARĂ 

NR.3 
 

    Mierag 
 

 

    PRI  

    sat Mierag, nr.57, 
comuna Tărcaia, cod 

poştal 417576 

 

 

BIHOR RURAL 

 GRĂDINIŢA CU 
PROGRAM NORMAL 

Nr.1 
 

 

    Tărcaia 
 

 

    PRE 
 

 

    sat Tărcaia, nr.327, 
comuna Tărcaia, cod 

poştal 417575  
 

 



 
BIHOR RURAL 

 GRĂDINIŢA CU 
PROGRAM NORMAL 

Nr.2 

 

    Tărcăiţa  
    PRE  

    sat Tărcăiţa, nr.143, 
comuna Tărcaia  cod 

poştal 417577 

 

 
BIHOR RURAL 

 GRĂDINIŢA CU 
PROGRAM NORMAL 

Nr.3 

 

    Mierag  
    PRE  
    sat Mierag, nr.57, 

comuna Tărcaia, cod 
poştal 417576 

 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
 HAMZA VASILE COSMIN                                      jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
73/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.74 
din 28 decembrie 2020 

privind  acordarea unui ajutor de urgenta in baza Legii 416/2001 privind venitul minim 
garantat modificata si completata ulterior 

 
 Luand in considerare Proiectul de hotarare nr. 2933 din 14 decembrie 2020 privind 
acordarea unui ajutor de urgenta in baza Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 
modificata si completata ulterior, 
 Avand in vedere Raportul de Specialitate nr.2916 din 11.12.2020 intocmit de Referentul 
Social din cadrul Primariei comunei Tarcaia, 
            Avand in vedere Legea nr. 276/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, precum si Hotararea Guvernului 50/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat , art. 37 si urm., cererea nr.93 din 12.01.2018 a d-nei Istoc Maria, cu domiciliul 
in localitatea Mierag,  nr. 69, Comuna Tarcaia, prin care solicita acordarea unui ajutor de urgenta 
pentru decontarea cheltuielilor de inmormantare cauzate de decesul mamei sale, Haidu Elisabeta, 
decedata la data de 30 noiembrie 2020 conform  Certificatului de Deces seria D.10 nr. 975471 
eliberat de Primaria Comunei Tarcaia sub nr. 19 din 02.12.2020, urmasii persoanei decedate nu 
beneficiaza de ajutorul de inmormantare deoarece persoana decedata a beneficiat doar de pensie 
de handicap, 

 Vazand art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborate cu alin.(7)  lit.(b)  din O.U.G. Nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare Avizul favorabil al 
Comisiilor Economice si Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia, 
             Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

Vazand art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborate cu alin.(7)  lit.(b)  din O.U.G. Nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  
În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 Se aproba acordarea unui ajutor de urgenta d-nei Istoc Maria, cu domiciliul in 
localitatea Mierag, nr. 69, Comuna Tarcaia, in cuantum de 1500 RON.   

ART.2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza referentul social si serviciu contabilitate 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarului comunei Tarcaia; 
- d-nei Istoc Maria 
- la dosar 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                            SECRETAR GENERAL, 
HAMZA VASILE-COSMIN                                      jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
74/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 
sau simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 28 decembrie 2020,orele 18°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 89 din 23 decembrie  2020. La 
sedinta sunt prezenti  fizic 10 consilieri locali din totalul de 11, dl. Halasz Francisc decedand la data de 17 
decembrie 2020. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in 

UNANIMITATE, adoptanduse H.C.L.Nr.  67 din 28 decembrie 2020. 
In continuare, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare care se 

aproba in UNANIMITATE in forma prezentata, adoptandu-se H.C.L.Nr.  68 din 28 decembrie 2020.  
Se discuta in continuare primarul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si 

Raport de specialitate privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2021.Tot 
dl.primar sustine ca este in curs de reglemenatre plata on line a impozitelor si taxelor locale, acestea 
putandu-se plati si cu cardul la sediul primariei. Presedintii comisiilor de specialitate din cadrul consiliului 
local prezinta avizul favorabil al comisiilor la toate punctele inscrise pe Ordinea de zi. Dl. Miklo il 
intreaba pe dl. primar despre procentul cu care s-au marit impozitele si taxele locale, dl. primar 
raspunzandu-i ca este vorba despre rata inflatiei cares e va stabili de Institutul National de Statistica. Tot 
dl. Miklo sustine scaderea acestor taxe si impozite de catre cetatenii din Tarcaia, primarul raspunzand ca 
nu se poate, singurul lucru care se poate este cresterea acestora cu suma minima conform legii care este 
rata inflatiei pentru anul 2020. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 69 din 28 decembrie 2020. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2021. Dl. Gyulai sustine necesitatea 
montarii unor camere de luat vederi in vederea depistarii persoanelor care arunca deseuri (plastic, 
biodegradabil, etc. .) Dl.primar sustine necesitataea  aprobarii acestui punct deoarece societatea AVE 
S.R.L. va colecta selectiv incepand de anul 2021 iar, raportat la ultima factura, aceasta va emite pentru 
intreg anul  aproximativ 150.000 lei. astfel, pentru a putyea acoperi aceasta suma de catre persoanele 
fizice, sunt doua variante: sau in sistem tarif unde este stabilit un abonament de aproximativ 30 de 
lei/luna pe fiecare gospodarie, indiferent de numar de persoane care alcatuiesc gospodaria sau sistem taxa 
unde se vor taxa fiecare membru al gospodariei asa cumeste stabilit in proiectul de hotarare. Secretarul 
comunei sustine ca s-a luat in calcul la propunerea taxei speciale fiecare gospodarie cu numarul d 
persoane care o alcatuiesc, persoane majore sau minorii.Toti consilieriilocali sunt de acord ca va fi o 
problema colectarea selectiva precum si urmarirea sau, eventual sanctionarea persoanelor care arunca 
deseuri inzone neamenajate. Se poarta discutii intre consilierii referitor la varianata mai convenabila 
pentru cetateni, dl.primar propunand ca numarul maxim din gospodarie care sa fie luati in calcul la 
stabilirea taxei sa fie de 5 persoane. Pentru a veni in sprijinul familiilor  care au in gospodarie si copii, dl. 
Gyulai propune ca sa se ia incalcul doar persoanele majore la stabilirea taxei de salubritate, aceasta fiind 
de 10,5 lei/persoana/luna cu TVA inclus, respectiv 126 lei/persoana/luna cu TVA inclus iar numarul 
maxim de persoane care se iau in calculeste de 5 persoane /gospodarie. Nemaiiind comentarii, presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.70 din 
28 decembrie 2020. 
 In continuare, se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind constatarea incetarii si vacantarea unui mandat de consilier local. 

Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 71 din 28 decembrie 2020. 

Se trece la discutarea punctului 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind desemnarea a doi consilieri locali pentru a face parte din Comisia de evaluarea 
performantelor profesionale ale secretarului general al comunei Tarcaia pentru anul 2020. Dl. 
secretar sustine necesitatea aprobarii acestui punct pentru a veni in concordanta cu noile prevederi ale 
Codului Administrativ. Nemaiiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.72 din 28 decembrie 2020. 



 In continuare, se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea retelei scolare  pentru anul scolar 2021-2022. Nefiind comentarii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr. 73 din 28 decembrie 2020. 

 Se discuta in continuare ultimul punct de pe Ordine de zi si anume Proiect de 
hotarare si Raport de specialitate privind acordarea unui ajutor de urgenta. Dl. secretar sustine ca 
familia persoanei decedate nu a beneficiat de ajutor de inmormanatre deoarece persoana decedata 
a fost beneficiara unei pensii de invaliditate. Nemaiiind comentarii, presedintele de sedinta supune 
la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.74 din 28 decembrie 
2020. 

La sfarsitul sedintei de consiliu, dl. Gyulai prezinta consiliului local solicitarile profesorilor de a se 
achita deplasarea acestora de la domiciliu la locul de munca, restul consilierilor fiind de acord ca scoala sa 
achite aceste drepturi si sa le prevada in bugetul scolii .  
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                       SECRETAR GENERAL, 
       HAMZA VASILE COSMIN                                         MOT MARIUS IONEL 


